
Prasata, která nelze převážet, musí být usmrcena v místě chovu. Existují i další důvody, například  
nemoc nebo nedostatečně rychlý růst. Ve všech případech je povinné zvíře nejprve omráčit.  
Zvíře musí ztratit vědomí a být zabito do 15 vteřin od omráčení tak, aby smrt byla bezbolestná. 
Správná manipulace a znehybnění je pro správné omráčení zcela zásadní. 
Zde uvedené informace podléhají místním státním pravidlům, která mohou některé uvedené  
postupy zakazovat. 

Omráčení i usmrcení musí provádět pouze pracovníci s odpovídající úrovní způsobilosti.

JAK OMRÁČIT/USMRTIT PRASATA NA MÍSTĚ

O PRASATECH

 T Prasata jsou společenská a citlivá 
zvířata

 T Nemají dobrý zrak, ale velmi  
dobře slyší

 T Samice i samci mohou být agresivní
 T Ráda: dobře osvětlené prostory
 T Nerada: tmu a stíny, odrazy, 
pohybující se předměty, silný  
průvan, hlasité zvuky, náhlé pohyby, 
o samotě nebo zahnána do rohu, 
kluzké povrchy, popohánění

 T Každé prase se může chovat jinak

KDYŽ JSOU PRASATA ROZRUŠENÁ

OMRÁČENÍ/USMRCENÍ
Po znehybnění prasete můžete zvážit  
následující možnosti.

 T Zachovejte klid 
 T Uklidněte je pozvolnými 
pohyby a mírným hlasem

 T Nekřičte a nepoužívejte 
násilí – pouze situaci zhoršíte

NE

ANO

1. PENETRAČNÍ PŘÍSTROJ S UPOUTANÝM PROJEKTILEM (JATEČNÍ PISTOLE) 

Tento způsob nemusí prase nevratně usmrtit, proto usmrcení do 15 vteřin vždy potvrďte 
rozrušením centrální nervové tkáně.

Zkontrolujte odpovídající nastavení
 T Průměr/délka projektilu a náboj/tlak pistole
 T Tato nastavení se mění podle druhu prasete
 T Vždy postupujte podle instrukcí výrobce
 T Pro dospělé samice i samce používejte nejvyšší 
doporučený náboj

Umístění pistole
 T Hlaveň umístěte 2 cm nad průsečík obou linií. 
Miřte směrem na ocas

 T Před výstřelem se ujistěte, že se omračovací  
zařízení dotýká hlavy

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin



3. TUPÝ ÚDER DO HLAVY  

Při správném provedení bude prase usmrceno.
 T Pouze pro selata pod 5 kg živé váhy
 T Tímto způsobem nezabíjejte více než 70 selat denně

Postavení
 T Uchopte za zadní nohy
 T Používejte těžký, ale dobře uchopitelný  
předmět (např. paličku, kovovou trubku atd.)

 T Udeřte shora na hlavu, těsně za ušima

2. OMRÁČENÍ/USMRCENÍ EL. PROUDEM  

U selat tuto metodu nepožívejte.

 T Nejjednodušším způsobem usmrcení prasete el. proudem 
je nejprve jej omráčit na hlavě a poté elektřinou zastavit 
srdce (fibrilace).

Fáze 1: Omráčení na hlavě
 T Umístění elektrod
 T Mezi vnějším koutkem oka a začátkem uší
 T Nebo těsně pod ušima
 T Nebo pod jedním uchem a nad protilehlým 
okem

 T Nikdy elektrody nepřikládejte za uši

Fáze 2: Fibrilace a zastavení srdce
Praseti se zastaví srdce a dojde k jeho usmrcení.  
Před zahájením druhé fáze zkontrolujte, zda prase  
ztratilo vědomí.

Kontrola umístění
 T Pro zastavení srdce přikládejte na hruď zvířete,  
těsně za přední nohy

PO OMRÁČENÍ/USMRCENÍ
Smrt prasete potvrzují:

 T Žádný spontánní pohyb
 T Bezvládné tělo
 T Žádná reakce na štípnutí do nosu/ucha
 T Žádné zvuky
 T Zvíře nedýchá – prasata mohou před smrtí  
zalapat po dechu

 T Oko po dotyku nemrká
 T Oči obrácené vzhůru
 T Rozšířené zorničky
 T Krev přestává téct
 T Žádný tepDOPORUČENÉ PARAMETRY PRO EL. OMRÁČENÍ/USMRCENÍ

Minimální napětí 
(volty – V)

Minimální el. proud 
(ampéry – A)

Frekvence  
(hertz – Hz)

Minimální trvání – 
pouze hlava (sekundy)

Trvání – tělo  
(sekundy)

>250 1,3 
Pro větší kusy až 2

50 3 3

PD
F   ISBN

 978-92-79-83915-3   doi: 10.2875/59600   EW
-02-18-504-CS-N

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018
Evropská unie, 2018  
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Printed in Belgium.

Další informace viz  
http://europa.eu/!KX74dw (pouze anglicky)




